Bu hareketlilik, dönemin ilim adamlarına da yansımaktaydı. Sa'leb'i tanıyabilmek için öncelikle onun kişiliğinin ve kimliğinin oluşmasında etkili olan bu siyasî ve sosyo-kültürel çevrenin irdelenmesinde fayda mülâhaza edilmektedir.

Dönemin Siyâsî ve Kültürel Yapısı

Abbâsî Devleti, Ebül-Abbâs es-Saffâh (136/754) tarafından Kûfe'de kurulmuştu. Kuruluştan Sa'leb'in doğum yılı olan (200/815-16) tarihine kadarki dönem, iç karışıklık ve devletin îmarı ile geçmişti. Mezhep çatışmaları ve kabîle ayrılıkları devletin siyâsî istikrarının sağlanmasını geciktirmişti. Hârûn er-Reşîd'in hilâfete geçmesiyle siyâsî çalkantılar azalmış, devletin îmarı hız kazanmıştı.

Bunun sonucu bazı edip ve şâirler zındıklık ya da ilhâd ile itham edilmişlerdir. Bunların arasında Hammâd er-Râviye, İbnü'l-Mukaffâ, Beşşâr b. Burd gibi edip ve şâirler de vardı.¹⁹

Sa'leb'in Hayatı ve Eserleri

a- Adı, Künyesi ve Nisbesi

Adı, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd b. Yesâr (Seyyâr) eş-Şeybânî'dir (ö. 291/904).²⁰ Lâkabı, Sa'leb'dir. Künyesi ise, Ebül-Abbâs'tır. Ebül-Abbâs Sa'leb, Şeybanoğullarına nisbet edilir. Çünkü babasının, Şeybanoğullarının azadlı kölesi olduğu söylenir.²¹ Şeybanoğulları, Adnânîlerin Vâil kolundandır.²²

¹⁶ Corci Zeydan, *İslam Medeniyeti Tarihi*, V, 206-208; Demirayak, *Abbasi Edebiyat Tarihi*, 7.

¹⁷ Corci Zeydan, *İslam Medeniyeti Tarihi*, V, 40-4; Demirayak, *Abbasi Edebiyat Tarihi*, 7.

¹⁸ Ferruh, *Tarihi'l-edebi'l-'arabi*, II, 38; Demirayak, *Abbasi Edebiyat Tarihi*, 9.

¹⁹ Şevkî Dayf, *el-Fen ve mezahibuh*, 100; Demirayak, *Abbasi Edebiyat Tarihi*, 9-10.

²⁰ İbnü'n-Nedim, *el-Fihrist*, 100, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1415/1994.; *Vefeyâtu'l-A'yân*, I/102.

²¹ el-Bağdâdî, Hatîb, *Târih, i Bağdâd*, I-XIV, Kâhire 1349/1931, V/204.; ez-Zehebî, Muhammed b. Ahmed, *Tezkiretu'l-Huffâz*, Haydarabâd 1375- 77/1955-5, II/666 1-IV.; İbnü'n-Nedim *el-Fihrist*, s. 80; Hamevî, Yâkût, *İrşâdü'l-Erib (Mu'cemu'l-Udebâ')*, (nşr. Ahmed Ferîd Rifâî), I-XX, Kâhire 1355-57/1936-38 Beyrut, tsz. (Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî), II/133.; İbn Hallikân, Şemsüddîn Ebü'l-Abbâs Ahmed, *Vefeyâtu'l-A'yân*, I-VIII (nşr. İhsân Abbas), Beyrut 1968, I/102.; es-Suyûti, Celâlüddîn Abdurrahmân *Buğyetu'l-Vu'ât*, (nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm), 1-11, Kâhire 1384/1964, I/396.; Taşköprizâde, İsmüddîn Ahmed Efendi, *Miftâhu's-Se'ade*, thk. Abdülvahhâb Ebi'n-Nûr- Kâmil Kâmil Bekrî, I/180; İmam en-Nevevî, *Tehzibu'l-Esmâ' ve'l-Luğât*, I-II, (nşr. F. Wüstenfeld), Göttingen 1242 Beyrut tsz. II/275; İbn Ebî Ya'lâ, *Tabakât el-Hanâbile*, nşr. Muhammed Hâmid el-Fakkî, 1-11, Kâhire 1371/1952, I/83; İsmâ'il

b- Doğumu, Çocukluğu ve Gençliği

Bağdat'da (200/815) senesinde doğmuştur. Doğum tarihi ile ilgili 201 ve 204 tarihleri de zikredilmektedir.²³ Doğumu ile ilgili şunları söylemektedir: “Ma'ruf el-Kerhî ikiyüz senesinde vefat etmiş, ben de o sene doğmuşum.”²⁴ “Arapça'ya, Şiire ve Dile on altı yaşında başladım. Doğumum da ikiyüz senesindedir.

d- Hocaları

Ebü'l-Abbâs Sa'leb'in kendilerinden çokça faydalandığı ve özellikle de Arap dilinde kendisini etkileyen hocalarından bir kaçının hal tercemelerini vermekle yetinecek, diğerlerinin ismini zikredeceğiz.

1- Ahmed b. Hanbel.

Ebü Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855). Hanbelî mezhebinin imamı, muhaddis, mutlak müctehittir. (164/780) yılında Bağdat'da doğdu. Kendisi Arap olup, Şeyban kabilesine mensuptur. Soyu, Nizar kabilesinde Hz. Peygamber'in (s.a.s.) soyu ile birleşmektedir.³⁸ İlk eğitimine daha çocuk yaşta Kur'ân-ı Kerim'i ezberlemekle başlamıştı. Diğer dini ilimleri okuyup, Arapça'yı ve dil bilgisini geliştirdikten sonra bütün mesaisini hadislere ayırmıştır.

Onu bir odaya koydular, kendisine kitaplar verdiler ve onların istinsah edilmesini istediler. Ben de ona okuyarak yardım ettim.⁴³ Esrem, Ebû Ubeyde'den ders alıyordu. Ebû Ubeyde kitaplarına en çok kıymet verenlerden biriydi. Esrem'in bir yanlışını bulsa hemen engellerdi. Halîfe Vâsık'ın vefat ettiği (232/846-47) senesinde vefat etmiştir.⁴⁴ Kitâbü'n-Nevâdir ve Kitâbü Ğarîbü'l-Hadîs" onun meşhur eserlerindendir.

3- Muhammed b. Sellâm el-Cumahî

Ebü'l-Abbâs Sa'leb'in hocalarından biri de Muhammed b. Sellâm b. Ubeydullâh b. Sâlim el-Cumahî'dir.⁴⁵ Tabakâtu fuhûli's-şu'arâ' adlı eseriyle tanınan, râvî, Arap Dili ve Edebiyatı âlimidir. Basra'lıdır. 139/756 veya 140/757 yılında doğduğu söylenir. Kültürlü bir aileye mensup olup babası da bir Râvîdir.

⁴⁰ İbnü'l-Cevzî, *Menâkibu'l-İmam Ahmed*, s. 183; Kandemir, *Ahmed b. Hanbel*, DİA, II/75.

⁴¹ İbnü'l-Cevzî, *Menâkibu'l-İmam Ahmed*, s. 183; Kandemir, *Ahmed b. Hanbel*, DİA, II/75.

⁴² Hatîb el-Bağdâdî, *Târih-i Bağdâd*, V/205.

Kûfe ekolünü son dönemlerinde zirveye taşıyan biriydi. Derslerini günümüzde uygulanan konferans tarzında verdiği için birçok kişi onun sohbet ve ders halkalarına katılabiliyordu. Bu bölümde Sa'leb'in birkaç öğrencisinin hal tercemesini vermeye yetineceğiz.

1- Ali b. Süleyman el-Ahfeş

Kûfe dil mektebi âlimlerindendir. (234/849) yılında Bağdat'da dünyaya geldi. Sa'leb, Müberred, Fazl el-Yezîdî ve Ebül-Aynâ'dan ders aldı.⁶⁵ (287/900) yılında Mısır'a oradan da (300/912) yılında Halep'e gitti. Daha sonra Bağdat'a geçti. (315/927) yılı Şaban veya Zilka'de ayında, bir rivayete göre de (316/928) yılında Bağdat'da vefat etti. Kaynaklarda Sîbeveyh'in *el-Kitâb*'ını şerh eden Ahfeş'e isnat edilen eserler arasında, *Kitâbü'l-Envâ'*, *Kitâbü'l-Vâhid* ve *l-cem'*,

⁶² Yâkût, *Mu'cemu'l-Udebâ'*, V/111.

⁶³ Yâkût, *Mu'cemu'l-Udebâ'*, V/124.

⁶⁴ Hatîb el-Bağdâdî, *Târîh-i Bağdâd*, V/ 211; İbnü'l-Enbârî, *Nuzha*, 298.

⁶⁵ İbnü'l-Enbârî, *Nuzha*, 248; Yâkût, *Mu'cemu'l-Udebâ'*, XIII/246-257; el-Kıftî, *İnbâhu'r-Ruvât* I,97, 276-278; İnci Koçak, “Ahfeş el-Asgar”, DİA. 1,525.

Kitâbü't-Tesniye ve'l-cem', *Kitâbü'n-Nevâdir*, *Kitâbü'l-Cerâd*, *Kitâbü'l-Mesâ'iyye*, *Ta'likât 'alâ Kitâbi'n-nebât li'l-Asmâ'î*; *Dârâtü'l-arab*; *Kitâbü'l-Emâlî ve el-Mühezzeb'in adları zikredilmektedir.*⁶⁶

2- Ahmed b. Kâmil el-Kâdî

Ebü'l-Abbâs Sa'leb'in talebelerinden biri de Ahmed b. Kâmil b. Şecere b. Mansûr b. Yezîd Ebû Bekir el-Kâdî'dir. El-Vekî' lakabıyla tanınan Ahmed b. Kâmil el-Kâdî, (350/961-62) senesinin Muharrem ayında vefat etmiştir.⁶⁷ İbn Cerîr et-Taberî'nin talebesi olup, Ebû Bekir el-İsfehânî, Muhammed b. Yahyâ el-Kisâ'î, Ahmed b. Ya'kûb el-Bağdâdî ve Ebû Bekir Muhammed b. Hârûn gibi âlimlerden, başta Kur'ân ve kıraat olmak üzere fıkıh, tefsir, hadis, tarih ve edebiyat okudu.

Bu eserinde Ebül-Abbâs Sa’leb, şiiri hem lafız, hem de toplu mana yönüyle anlamlandırmaktadır. Kelimenin anlamlarını sıralarken en uygun olanı seçmekte, şâirin maksadını şiirin dizelerinde ve yaşadığı çevre ile ilişkilendirerek izaha çalışmaktadır.

Züheyr b. Ebû Sülmâ’nın dîvânı, (1363/1944) yılında Kahire’de Hannâ Nasr el-Hitti tarafından neşredilmiştir. Ayrıca bu dîvânın (1412/1992) ve (1414/1994) tarihli Beyrut baskıları da mevcuttur. Züheyr b. Ebû Sülmâ’nın dîvânının şerhi, Fahrettin Kabave tarafından Beyrut’ta 1402/1982 tarihinde neşredilmiştir.¹²¹

g- Elyazması Hâlinde Olan Eserleri

Ebü’l-Abbâs Sa’leb’in *Me’ânî ve Fevâid* adlı. on yedi varaklık yazmasının bir nüshası vardır.¹²² Bu eserin Arap lügat ve nahvine dair bazı meseleleri ele aldığı *Kitâbü’l-Mesâ’il* adlı kitabından bir bölüm olma ihtimali olduğu kaynaklarca zikredilmektedir.

el-Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed, *Tehzibu'l-Luğa*, (Tehzîbu'l-Esmâ' ve'l-Luğât) I-XV, Mısır 1964-1967.

el-İsfehânî, el-Havansârî, Mirza Muhammed Bâkır, *Ravdâtu'l-Cennât fî Ahvâli'l-'Ulema' ve's-Sâdât*, I-VII, Tahran 1367.

el-Kıftî, Ebu'l-Hasan Cemâlüddîn Ali b. Yûsuf b. İbrâhîm, (646/1248) *İnbahu'r-Ruvat ala Enbahi'n-Nuhat*, (nşr. Ebu'l-Fadl İbrâhîm), I-IV, Kahire-Beyrut, 1406/1986.

en-Nevevî, Yahyâ b. Şeref İmam, *Tehzîbü'l-esma' ve'l-luğat*, I-II, (nşr. F. Wüstenfeld), Göttingen 1242 Beyrut tsz.

es-Sem'ânî, Abdülkerîm b. Muhammed, *el-Ensab*, nşr. Abdullah Ömer el-Bârûdî, I-V, Beyrut 1408/1988.

es-Sîrâfî, Ebû sa'îd Hasan b. Abdillâh, *Ahbâru'n- Nahviyyin el-Basriyyin*, (nşr. F. Krenkow), Beyrut 1936.

es-Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân, - *Buğyetü'l-Vu'at fî Tabakati'l-Luğaviyyin ve'n-Nuhat*, (nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm), 1-11, Kâhire 1384/1964.

- *el-Muzhir fî 'Ulumi'l-Luğa ve Enva'iha*, (nşr. M. A. Câde'l-Mevlâ-Ali Muhammed el-Becâvî- Ebü'l-Fadl İbrâhîm), I-II, Kâhire tsz.

- *el-Iktirâh fî 'ilmi usûli'n-Nalıv*, İstanbul, 1975-1978.

- *el-İtkân fî 'ulumi'l-Kur'an*, 1-11, Beyrut, 1407/1987.

eş-Şâtır Muhammed Ahmed, *el-Mûcez fî neş'eti'n-Nalıv*, Kâhire 1403/1983.

ez-Zeccâcî, Ebü'l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk, *Mecalisu'l-'ulema* nşr. Abdüsselâm Hârun, Kahire 1420/1999.

- *el-İzâh fî 'İleli'n-Nahv*, nşr. Mâzin el-Mübarek, Beyrut 1986.

ez-Zehabî, Muhammed b. Ahmed, *Tezkiretü'l-Huffaz*, 1-IV, Haydarabâd 1375- 77/1955-58.

- *Siyeru a'lami'n-nübela'*, I-XXIII, Beyrut, 1401-1405/1981-85.

ez-Zemahşerî, Cârullah Mahmûd b. Öner, *el-Keşşaf An Hakaiki't-Tenzil fî Vücûhi't-Te'vil*, I-IV, Beyrut tsz.

ez-Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdullâh, *el-Burhan fî 'ulumi'l-Kur'an*, nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl, I-IV, Kahire, 1376/1957

ez-Ziriklî. Ebû Bekr Muhammed b. El-Hasan, *el-A'lam*, I-XII, Beyrut 1389/1969vd.

ez-Zubeydî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan, *Tabakatu'n-Nahviyyin ve'l-Luğaviyyin*, (nşr. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrâhîm), Mısır 1392/1973.

Furat, Ahmet Suphi, *Arap Edebiyatı Tarihi*, I, İstanbul.

Gulâmu Sa'leb, *Fi'l-Fasîh*, nşr. M. Abdulkâdir Ahmed, Kâhire 1406/1986.

Hatîb el-Bağdâdî, *Tarihi Bağdad*, I-XIV, Kâhire 1349/1931.

İbn Ebî Ya'lâ, *Tabakât el-Hanâbile*, nşr. Muhammed Hâmid el-Fakkî, 1-11, Kâhire 1371/1952.

İbn el-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali, *Menakibu'l imam Ahmed b. Hanbel*, 597/1201, 2.bsk. Beyrut Dârü'l-Âfâki'l-Cedide, 1977.

İbn el-Cezerî, *Tabakatu'l-Kurra'* 1-11, nşr. G. Bergstraesser, Kâhire 1351-53- Beyrut 1402/1982.

- *Gayetü'n-nihâye*, İbn Cinnî, Ebü'l-Feth Osman, *el-Hasais*, I-III, nşr. M. Ali en-Neccâr, Beyrut 1372/1952.

İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Lisanü'l-Mizan*, I-VII, Beyrut 1406/1986.

İbn Hallikân, Şemsüddîn Ebü'l-Abbas Ahmed, *Vefeyatu'l-A'yân*, I-VIII (nşr. İhsân Abbas), Beyrut 1968.

İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf b. Ahmed, *Muğni'l-lebîb 'an Kutubi'l e'arib*, I-II, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd, Beyrut 1411/1991.

İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim, *Eş-Şi'r ve 'Şu'ara'*, Beyrut 1983.

İbn Manzûr, Cemâleddin Ebü'l-Fadl Muhammed, *Lisanu'l-Arab*, I-XVIII.

İbn Reşîk el-Kayravânî, Ebû Ali el-Hasan, *el-'Umde fî Mehasini's-Şi'r ve Adabihi ve Nakdih*, I-II, (nşr. M. Muhyiddîn 'Abdulhamîd), 1-11, Beyrut, 1972.

İbn Tağriberdî, Ebü'l-Mehâsin Yûsuf, *en-Nucûmu'z-Zahire fî Mülûki Mısır ve'l-Kahire*, I-XVI, Kâhire 1389/1963.

İbnü'l-Enbârî, Ebü'l-Berekât Kemâleddîn, *Nuzhetu'l-Elibbâ fî Tabakâti'l-Üdeba*, (nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm), Kâhire 1386/1967.

- *el-insaf fî mesaili'l-hilaf beyne'nu-nahviyyin el-Basriyyin ve'l-Kûfiyyin*, nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, I-II.

İbnü'l-‘Îmâd, Ebü'l-Fellâh Abdülhayy b. Ahmed, *Şezeratu'z-Zeheb fâi Ahbari Men Zeheb*, I-VIII, Kâhire 1350-1351.

İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1415/1994.

İmam en-Nevevî, Yahyâ b. Şeref, *Tehzîbü'l-esmâ' ve'l-lügat*, (nşr.F. Wüstenfeld), 1-11, G.ttingen 1242 –Beyrut tsz. Daru'l-Kütübü'l-‘İlmiyye.

İmîl Ya'kûb, *el-Me'acimu'l-luğaviyye el-'Arabiyye*, Beyrut 1985.

İsmâ'îl Paşa el-Bağdâdî, *Hediyetü'l-Arifin fî Esmâi'l-Müellifin ve Asari'l-Musannifin*, I-II, İstanbul 1955.

Kalkaşendî, Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Ali b. Ahmed *Nihayetü'l-Ereb fî Ma'rifeti Ensabi'l-Arab*, 821/1418. Beyrut.

M. Yaşar Kandemir, *Ahmed b. Hanbel*, DİA, II/75.

Kâtip Celebi, *Keşfü'z-Zünûn 'an esami'l-kütub ve'l-fünûn*, (nşr. Kilisli Muallim Rifat Bilge -Şerafettin Yaltkaya) 1-11, İstanbul,1941-1943.

Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemü'l-Müellifin*, 1-XY, Beyrut 1957.